
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ

Р Е Ш Е Н И Е
            

19.11.2024 № 76

О введении на территории муниципального 
образования город Суздаль Владимирской 
области туристического налога

В  соответствии  с  положениями  главы  331 части  второй  Налогового
кодекса  Российской  Федерации,  Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Устава муниципального образования город Суздаль Владимирской
области,  Совет  народных  депутатов  муниципального  образования  город
Суздаль решил:

1.Установить и ввести в действие с 01 января 2025 года на территории
муниципального  образования  город  Суздаль  Владимирской  области
туристический налог.

2.  Объектом  налогообложения  признается  оказание  услуг  по
предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах
размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или
на ином законном основании, расположенных на территории муниципального
образования  город  Суздаль  Владимирской  области  и  включенных  в  реестр
классифицированных  средств  размещения,  предусмотренный Федеральным
законом от  24.11.1996  № 132-ФЗ  «Об  основах  туристской  деятельности  в
Российской Федерации».

3.  Налоговая  база  определяется  как  стоимость  оказываемой  услуги  по
предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве
размещения (его части) (далее – услуга по временному проживанию) без учета
сумм налога и налога на добавленную стоимость.

4.  Определить  налоговую ставку  туристического  налога  в  2025  году  в
размере 1 процент, в 2026 году в размере 2 процента, в 2027 году в размере 3
процента, в 2028 году в размере 4 процента, начиная с 2029 года в размере 5
процентов от налоговой базы. 

5.  Установить  в  дополнение  к  перечню  категорий  физических  лиц,
стоимость  услуги  по  временному  проживанию  которых  не  включается  в
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налоговую базу,  установленному пунктом 2  статьи 418.4  Налогового кодекса
Российской  Федерации,  дополнительные  категории  физических  лиц  при
условии предоставления ими документов, подтверждающих соответствующий
статус:

– лица в возрасте до 18 лет;
–  лица,  имеющие  на  иждивении  трех  и  более  детей  до  достижения

старшим  ребенком  возраста  18  лет  или  возраста  23  года  при  условии  его
обучения в образовательной организации по очной форме обучения;

– лицо, сопровождающее  инвалидов I  и II  групп,  инвалидов с  детства,
детей-инвалидов.

6.  Иные  элементы  налогообложения  при  исчислении  и  уплате
туристического  налога  на  территории  муниципального  образования  город
Суздаль  применяются  в  соответствии  с  главой  33.1  «Туристический  налог»
Налогового кодекса Российской Федерации.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее,
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

      И.о.главы  города Суздаля                                                        С.Ю.Родионов
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